Qui vero se populares volunt ob eamque causam aut agrariam rem temptant, ut possessores pellantur suis sedibus, aut pecunias creditas debtoribus condonandas putant, labefactant fundamenta rei publicae, concordiam primum, quae esse non potest, cum aliis adimuntur, aliis condonantur pecuniae, deinde aequitatem, quae tollitur omnis, si habere suum cuique non licet. Id enim est proprium, ut supra dixi, civitatis atque urbis, ut sit libera et non sollicita sua rei cuiusque custodia. Atque in hac <sup>78</sup> pernicie rei publicae ne illam quidem consequuntur quam putant gratiam. Non cui res erupta est est inimicus: cui data est etiam dissimulat se accipere voluisse et maxime in pecuniis creditis occultat suum gaudium, ne videatur non fuisse solvendo. At vero ille, qui accepit iniuriam, et meminit et prae se fert dolorem suum, nec, si plures sunt ii, quibus improbe datum est, quam illi, quibus iniuste ademptum est, idcirco plus etiam valent. Non enim numero haec iudicantur, sed pondere. Quam autem habet

*Italiā ornare.* In Bezug auf die Kunstwerke, welche durch Mummius nach Rom kamen, sagt Plin. XXXIV, 7, 17 *Mummius devicta Achaia replevit urbem non reluctus filiae dotem.*

*egressa est,* abgeschweift ist. Brut. 21, 82 *is princeps e Latinis illa oratorum propria et quasi legitima opera tractavit, ut egredetur a proposito ornandi causa.* Quint. 4, 3, 12 *hanc partem παρέχθασιν vocant Graeci, Latini egressum vel egressionem.*

*oraculum:* *Αἴ φιλοχοηματία Σπάσταν δεῖ, ἄλλο δὲ οὐδέν.* Plut. inst. Lac. p. 239 F. Die Könige Al-

kamenes und Theopomp sollen dies Orakel erhalten haben.

78. *agrariam rem temptant:* der stehende Ausdruck für ‘Ackergesetzte in Vorschlag bringen’.

*possessores* sind nicht Besitzer, sondern Inhaber von Staatsländereien; s. unten.

*pecunias creditas eet.,* das sind *tabulae novae* §. 84.

79. *solvendo esse:* *esse* hat in dieser Redensart die Bedeutung von *parem esse*, wie in *oneri, honori, ferendo esse.* — *pondere,* d. i. nach dem Ansehen, der Bedeutung.

*Quam habet aequitatem.* Wenn die Optimaten den Antrag einer

aequitatem, ut agrum multis annis aut etiam saeculis ante possessum qui nullum habuit habeat: qui autem habuit amittat? Ac propter hoc iniuriae genus Lacedaemonii Lysandrum ephorum expulerunt: Agin regem, quod numquam antea apud eos acciderat, necaverunt, exque eo tempore tantae discordiae secutae sunt, ut et tyranni existerent et optimates exterminarentur et praeclarissime constituta res publica dilaberetur. Nec vero solum ipsa cecidit, sed etiam reliquam Graeciam evertit contagionibus malorum, quae a Lacedaemoniis profectae manaverunt latius. Quid? nostros Gracchos, Ti. Gracchi summi viri filios, Africani nepotes, nonne agrariae contentiones perdidérunt? At vero Aratus Sicyonius iure laudatur, qui, cum eius civitas quinquaginta annos a tyrannis teneretur, profectus Argis Sicyonem clandestino introitu urbe est potitus, cumque tyrannum Nicoclem improviso oppressisset, sexcentos exules, qui locupletissimi fuerant eius civitatis, restituit remque publicam adventu suo liberavit. Sed, cum magnam animadverteret in bonis et possessionibus difficultatem, quod et eos, quos ipse restituerat, quorum bona alii possederant, egere iniquissimum esse arbitrabatur et quinquag-

nenen Vertheilung der Staatsländereien, den die demokratischen Ge-setzgeber nach Tib. Gracebus immer wieder aufnahmen, bekämpften, so hatten sie wenigstens das Recht der Verjährung (daher *aequitas*) für sich, das strenge Recht freilich gegen sich, da sie mehr Ländereien inne hatten, als das licinische Ge-setz gestattete.

**23.** 80. *Lysander* war der Ge-nosse des Königs *Agis* bei dessen Plane die lykurgische Verfassung mit ihrer Sittenstrenge und Gleichheit des Besitzes in Sparta wieder einzuführen, was theils durch Agesilaus Verrath, theils an der Schlaffheit des Volks und dem Egoismus der Vornehmen scheiterte. Uebri-gens war Lysander, als Agis ge-stürzt wurde Ol. 134, 4 (241), nicht mehr Ephor.

*tyranni*. Nachdem Kleomenes III., der Agis Plan erneuert hatte, Ol. 139, 3 (222) besiegt und vertrieben war, herrschte über Sparta zuerst Lykurgus, dann der Tyrann Macha-

nidas; ihm folgte Nabis, nach dessen Ermordung (192) Sparta unter den achäischen Bund kam. Dass aber diese Wirren in Sparta auch das übrige Hellas in das Verderben ge-stürzt haben sollen, ist historisch falsch.

*Africanus*: hier ist natürlich der ältere gemeint; z. I §. 87, vgl. z. §. 43.

**81.** *Aratus Sicyonius*. Als Arats Vater Klinias, der als gewählter Archont Sicyon regierte, durch Abantidas ermordet wurde, konnte auch Arat kaum dem Tode entfliehen. Einen der Nachfolger des Abantidas, den Tyrannen Nikokles, stürzte Arat als 20 jähriger Jüngling (251). Er bewog seine Vaterstadt zum achäischen Bunde zu treten, dessen Leiter er später wurde. Im J. 213 liess ihn Philipp von Ma-cedonien vergiften.

*possederant*, in Besitz genommen hatten; also nicht von *possedeo*. Ebenso §. 79.

*quinquaginta annorum posses-*

ginta annorum possessiones moveri non nimis aequum putabat, propterea quod tam longo spatio multa hereditatibus, multa emptionibus, multa dotibus tenebantur sine iniuria, iudicavit neque illis adimi nec his non satis fieri, quorum illa fuerant, oportere. Cum igitur statuissest opus esse ad eam rem constituendam pecunia, Alexandriam se proficisci velle dixit remque integrum ad redditum suum iussit esse. Isque celeriter ad Ptolemaeum suum hospitem venit, qui tum regnabat alter post Alexandriam conditam. Cui cum exposuisset patriam se liberare velle causamque docuissest, a rege opulento vir summus facile impetravit, ut grandi pecunia adiuvaretur. Quam cum Sicyonem attulisset, adhibuit sibi in concilium quindecim principes, cum quibus causas cognovit et eorum, qui aliena tenebant, et eorum, qui sua amiserant, perfecitque aestimandis possessionibus, ut persuaderet aliis, ut pecuniam accipere mallent, possessionibus cederent, aliis, ut commodius putarent numerari sibi quod tanti esset quam suum recuperare. Ita perfectum est ut omnes concordia constituta sine querella discederent? O virum magnum dignumque qui in re publica nostra natus esset! Sic par est agere cum civibus, non, ut bis iam vidimus, hastam in foro ponere et bona civium voci subicere paeconis. At ille Graecus, id quod fuit sapientis et praestantis viri, omnibus consulendum putavit, eaque est summa ratio et sapientia boni civis, commoda civium non dividere atque omnes aequitate eadem continere. Habitent gratis

*siones*. Die Flüchtigen waren zum Theil schon vor Klinias Zeit vertrieben; Plut. Arat. 9.

82. *integral*, d. i. intactam.

*liberare*. Zur Befreiung gehört nicht blos die Vertreibung des Tyrannen, sondern auch die Ordnung der innern Angelegenheiten. In diesem weiten Sinne steht hier *liberare*.

*causam docuissest*: die Sachlage darstellen, ein stehender Ausdruck namentlich bei gerichtlichen Verhandlungen.

*grandi pecunia*. Ptolemaeus Philadelphus gab ihm 150 Talente, theils weil ihm daran lag die Makedonier aus dem Peloponnes zu verdrängen, um selbst dort Einfluss zu gewinnen, theils weil ihm Arat früher öfter werthvolle Gemälde aus

Griechenland geschickt hatte.

83. *bis iam vidimus*: §. 29.

*atque* verbindet einen verneindenden Satz mit einem bejahenden, wenn dieser zu dem ersten keinen Gegensatz bildet, sondern eine Erläuterung giebt; Parad. VI, 43 *si testamenta amicorum expectas aut ne expectas quidem atque ipse supponis*.

*Habitent gratis in alieno*. Schon im J. 706 (48) brachte der Praetor M. Caelius Rufus ein Gesetz ein, das alle Forderungen aus laufenden Hausmietthen cassirte, drang aber damit nicht durch; ebensowenig im folgenden Jahre der Tribun P. Dolabella (Mommsen III p. 437 f.). Auch Caesar gab auf Kosten der Hausbesitzer den kleineren Miethern auf ein Jahr Miethsfreiheit. Cass. Dio

in alieno? Quid ita? ut, cum ego emerim aedificari, tuear impendam, tu me invito fruare meo? Quid est aliud aliis sua eripere, aliis dare aliena?

- 54 Tabulae vero novae quid habent argumenti nisi ut emas mea pecunia fundum, eum tu habeas, ego non habeam pecuniam?
- 24 Quam ob rem ne sit aes alienum quod rei publicae noceat providendum est, quod multis rationibus caveri potest, non, si fuerit, ut locupletes suum perdant, debitores lucentur alienum. Nec enim ulla res vehementius rem publicam continet quam fides, quae esse nulla potest, nisi erit necessaria solutio rerum creditarum. Numquam vehementius actum est quam me consule ne solveretur. Armis et castris temptata res est ab omni genere hominum et ordine: quibus ita restiti, ut hoc totum malum de re publica tolleretur. Numquam nec maius aes alienum fuit nec melius nec facilius dissolutum est: fraudandi enim spe sublata solvendi necessitas consecuta est. At vero hic nunc vixit, tum

62, 32 οὐ τὸ ἁρπαζοῦσας δραχμὰς ἦν, ἐνιαυτοῦ ἐνὸς ἀρετῆς. Habitent gratis in alieno wird also wie der Befehl Caesars hingestellt, an den sich die Polemik mit *Quid ita? anschliesst.*

*tuear*, im Stande erhalte.

*Tabulae novae*: *tabulae* sind die Schuldbücher, *tabulae novae* also eine Schuldentilgung durch vollständiges Streichen oder Herabsetzen der Schuld.

84. *quid habent argumenti*, was haben sie für einen Inhalt, Bedeutung, d. i. Zweck.

24. *non, si fuerit, ut*, d. i. si fuerit, non ita faciendum est, ut, was aus *providendum est* zu ergänzen ist: Academ. I §. 40 *quād ille p̄paratōtav* (nämlich appellat) *nos visum appellemus licet*. Wie weit namentlich in den Briefen bei derartigen Ergänzungen die Freiheit geht, zeigt ad fam. V. 19, 2 *si feceris id quod ostendis magnam habebo gratiam, si non feceris ignoscam*, et alterum timori (nämlich tribuam), alterum mihi te negare non potuisse arbitrabor. S. z. §. 88.

*si fuerit*: das perfectum coniunctivi zur Angabe möglicher oder

zweifelhafter Fälle statt des coni. praesentis III, 21, 78 *quod omnium sceleratissimum fuerit.*

*armis et castris*, wie *viris equisque* III, 33, 116. Tusc. III, 11, 25 *ex omni contentione velis ut ita dicam remisque fugienda.*

*solvendi necessitas*. Catilina versprach seinen Genossen vor Allem Schuldentilgung (Sall. c. 21), und ebenso erklären die Gesandten des Manlius Rex, sie seien durch den Schuldendruck zum Aufstande gebracht (ib. 38). Cicero drohte, als der Aufstand unterdrückt war, er werde die Güter der Schuldner versteigern lassen, wenn sie nicht zahlten; in Cat. II, 9, 18 *meo beneficio tabulae novae proferentur, sed auctionariae.*

*hic nunc vixit, tum quidem vixtus*. Nicht mit Unrecht beschuldigt Cicero Caesar der Theilnahme an der catilinarischen Verschwörung, wenigstens nicht gegen die damals allgemeine Meinung. Um das Jahr 591 (63) musste Caesar wegen seiner eignen Schuldentlast (25 Millionen Sesterzen) eine Schuldentilgung erwünscht sein; als er darauf bezügliche Gesetze gab, als Beherr-

quidem victus quae cogitarat, *cum ipsius intererat*, ea perfecit, cum eius iam nihil interesset. Tanta in eo peccandi libido fuit, ut hoc ipsum eum delectaret, peccare, etiam si causa non esset. Ab hoc igitur genere largitionis, ut aliis detur, aliis äueratur, aberunt ii, qui rem publicam tuebuntur, in primisque operam dabunt ut iuris et iudiciorum aequitate suum quisque teneat et neque tenuiores propter humilitatem circumveniantur neque locupletibus ad sua vel tenenda vel recuperanda obsit invidia, praeterea quibuscumque rebus vel belli vel domi poterunt rem publicam augeant imperio, agris, vectigalibus. Haec magnorum hominum sunt, haec apud maiores nostros factitata, haec genera officiorum qui persequuntur cum summa utilitate rei publicae magnam ipsi adipiscuntur et gratiam et gloriam.

In his autem utilitatum praeceptis Antipater Tyrius, Stoicus, qui Athenis nuper est mortuus, duo praeterita censet esse a Panaetio, valetudinis curationem et pecuniae, quas res a summo philosopho praeteritas arbitror, quod essent faciles: sunt certe utiles. Sed valetudo sustentatur notitia sui corporis et observatione quae res aut prodesse soleant aut obesse et continentia in victu omni atque cultu corporis tuendi causa [praetermittendis voluptatibus], postremo arte eorum, quorum ad scientiam haec

scher des ganzen Reichs, war er natürlich seine Schulden los. Dass Cic. diese Massregeln der reinen Lust an Verbrechen zuschreibt, ist so blind und gehässig wie seine ganze Beurtheilung Caesars. Eine Erleichterung für die Schuldner war damals nöthig, weil in Folge des Kriegs die Güter im Werthe zu sehr gesunken waren. Mommsen III p. 493. — *nunc viator* wird Caesar auch nach seinem Tode genannt; s. z. §. 23.

*quae cogitarat.* Nach diesen Worten schaltet eine Hds. *cum ipsius intererat* ein, und der Gegensatz *perfecit, cum — interesset* lässt einen derartigen Zusatz wünschenswerth erscheinen.

86: *utilitatum praeceptis:* §. 32.

*Antipater Tyrius* lehnte als Freund im Hause des jüngern Cato, wie Diodot bei Cicero, Panaetius bei Scipio. Er ist nicht zu wechseln mit dem älteren Antipater

von Tarsus, der III, 21, 81 erwähnt wird.

*duo praeterita:* ein sehr unbedeutender Einwurf; denn beides gehört doch, wie Cic. selbst einsieht (*Sed ioto hoc de genere cet.*) nicht in die Ethik und um so weniger hierher, als Panaetius nach seiner Eintheilung (s. Einl. und §. 11 und §. 17) nur zu besprechen hatte, wie wir andre Menschen für unseren Nutzen gewinnen können.

*Sed* bildet den Uebergang: 'aber wenn es auch leicht ist, ich will es sagen'. Seyffert schol. lat. p. 25; vgl. z. §. 74 *neque tamen*.

*praetermittendis voluptatibus.* Der Zusatz fehlt besser. Er ist ohne Verbindungspartikel eingeschoben, stört das Gleichgewicht der einzelnen Satzglieder und ist für den Gedanken überflüssig, denn in '*continentia in victu omni atque cultu*' liegt schon ausgesprochen, dass man sich, soweit es die Ge-

- 87 pertinent. Res autem familiaris quaeri debet iis rebus, a quibus abest turpitudo, conservari autem diligentia et parcimonia, eisdem etiam rebus augeri. Has res commodissime Xenophon Socratus persecutus est in eo libro, qui 'Oeconomicus' inscribitur, quem nos, ista fere aetate cum essemus qua es tu nunc, e Graeco in Latinum convertimus. \* Sed toto hoc de genere, de quaerenda, de collocanda pecunia, vellem etiam de utenda, commodius a quibusdam optimis viris ad Ianum medium sedentibus quam ab ulla philosophis ulla in schola disputatur. Sunt tamen ea cognoscenda: pertinent enim ad utilitatem, de qua hoc libro disputatum est. \*
- 25 Sed utilitatum comparatio, quoniam hic locus erat quartus, 88 a Panaetio praetermissus, saepe est necessaria. Nam et corporis commoda cum externis et externa cum corporis et ipsa inter se corporis et externa cum externis comparari solent. Cum externis